
Pagina  1 di 7 

 

 
 

SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE DI SASSARI  

 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.         DEL       

 
 

Proposta  
 
STRUTTURA PROPONENTE: Direzione dei Servizi Socio Sanitari  
 
Il Direttore: Dott.ssa Annarosa Negri 

 
 

OGGETTO: Convenzione tra la ASL di Sassari e l'Associazione di volontariato Fraternità di Misericordia 

di Alghero per l'espletamento delle attività previste dal Progetto di comunicazione istituzionale e di eroga-
zione dei servizi itineranti di prevenzione e cure primarie per la ASL di Sassari-Progetto Motorhome, pro-
mosso dalla S.C Prevenzione e Promozione della Salute 

 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle risultanze 
degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L' ESTENSORE Dott. Francesco Salvatore Fois 

 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL 
PROGETTO 

Dott. Antonio Genovesi  

IL DIRETTORE DEI SERVIZI 
SOCIO SANITARI 

Dott.ssa Annarosa Negri  

gguleriv
Font monospazio

gguleriv
Font monospazio

gguleriv
Font monospazio

gguleriv
Font monospazio

gguleriv
Font monospazio

gguleriv
Font monospazio

gguleriv
Font monospazio

gguleriv
Font monospazio
n. 692 del 26/06/2023

gguleriv
Font monospazio

gguleriv
Font monospazio

gguleriv
Font monospazio

108077
Font monospazio
644            30/06/2023



Pagina  2 di 7 

 

IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIO SANITARI DELLA ASL DI SASSARI 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 

ss.mm.ii.; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.46/23 del 25 novembre 2021, con la quale è stata 

costituita l’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 1 di Sassari a far data dal 1 gennaio 2022; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 51/37 del 30 dicembre 2021, con la quale si è 
provveduto alla nomina del Dott. Flavio Sensi quale Direttore Generale dell’Azienda Socio-Sanitaria 
Locale n.1 di Sassari; 

VISTE le Deliberazioni n. 80 del 09 marzo 2022, n. 177 del 6 maggio 2022 e n. 226 del 01 giugno 
2022 del Direttore Generale dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 1 di Sassari relative al conferi-
mento dell’incarico al Dott. Vito Leonardo Giuseppe La Spina di Direttore Sanitario dell’Azienda So-
cio-Sanitaria Locale n. 1 di Sassari, per una durata complessiva di tre anni, rinnovabile;  

VISTA la Deliberazione n. 629 del 7/12/2022 del Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria 
Locale n.1 di Sassari con la quale è stato conferito al Dott. Mario Giovanni Altana l’incarico di Diret-
tore Amministrativo dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 1 di Sassari con decorrenza dal 

15/12/2022 per la durata di anni 3, rinnovabile;  

VISTA la Deliberazione n.506 del 18/10/2022 del Direttore Generale della ASL n.1 di Sassari con la 
quale è stato conferito alla Dott.ssa Annarosa Negri l’incarico di Direttore dei Servizi Socio Sanitari;  

VISTO l’Atto Aziendale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 1 di Sassari adottato con deliberazione 
28 del 23 gennaio 2023; 

 

VISTA, altresì, la conformità dello stesso dichiarato con Deliberazione della Giunta Regionale n. 
4/64 del 16 febbraio 2023, ai sensi dell’art. 16, c. 2 L.R. n. 24/2020;  

VISTA la deliberazione n. 131 del 20.02.2023 con la quale si è preso atto del parere di conformità 
di cui alla Delibera della Giunta Regionale della Regione Sardegna n. 4/64 del 16/02/2023 e si è 
provveduto all’adozione definitiva dell’Atto Aziendale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 1 di Sas-

sari; 

VISTA la Deliberazione n. 444 del 15/05/2023 del Direttore Generale dell'Azienda Socio Sanitaria 
Locale n.1 di Sassari con la quale il Direttore Amministrativo Dott. Mario Giovanni Altana è stato 
delegato ad interim a ricoprire il ruolo di Responsabile sostituto delle strutture dell'area PTA, al fine 
di assicurare, temporaneamente, le attività stesse, nelle more dell'attribuzione della titolarità degli 

incarichi, qualora vacanti; 

VISTA la Delibera del Direttore Generale della Asl n.1 di Sassari n.509 del 26.05.2023 avente ad 
oggetto “Delega ad interim del Direttore S.C. Affari Generali Comunicazioni e Legali, Dott. Alessan-
dro Carlo Cattani per le attività afferenti alla S.C. Appalti Acquisti e Magazzini Economali” nelle more 

dell’attribuzione della titolarità dell’incarico; 



Pagina  3 di 7 

PRESO ATTO della nota R.A.S. Prot. PG/2022/1246 del 18 gennaio 2022 avente ad oggetto “LR  
11/09/2020 e s.m.i. Costituzione delle Aziende. Fase di prima applicazione. Continuità assistenziale 
e amministrativa.” con la quale viene ribadita la necessità di garantire la continuità di tutti i servizi 
sanitari e amministrativi da parte delle Aziende Socio Sanitarie Locali (ASL) e dell’Azienda Regio-
nale della Salute (ARES); VISTA la Deliberazione n. 385 del 29/07/2022 “Adozione bilancio annuale 
e pluriennale di previsione anni 2022-2023-2024 ai sensi dell’art.25 del DLGS 118/2011”; 

RICHIAMATO il decreto legislativo del 14/03/2013 n. 33 e ss. ii. mm. “Riordino della disciplina ri-
guardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informa-
zioni da parte delle pubbliche amministrazioni;  
 
DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incom-
patibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento 
dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, 
situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 
06/11/2012 e norme collegate; 

VISTA la Legge quadro sul Volontariato n. 266/1991 nella parte in cui stabilisce i principi cui le 
Regioni e le Province Autonome devono attenersi nel disciplinare i rapporti tra le Istituzioni Pubbliche 
e le Organizzazioni di Volontariato, nonché i criteri cui devono uniformarsi le Amministrazioni Statali 
e gli Enti Locali nei medesimi rapporti;  

VISTO l'art. 14 comma 7 del Decreto Legislativo 30.12.1992 n. 502 e s.m.i. che favorisce la presenza 
e l'attività, all'interno della struttura sanitaria, degli organismi di volontariato e di tutela dei diritti. A 
tal fine le Aziende Sanitarie Locali e le Aziende Ospedaliere stipulano con tali organismi accordi o 
protocolli che stabiliscano gli ambiti e le modalità della collaborazione, fermo restando il diritto alla 
riservatezza comunque garantito al cittadino e la non interferenza nelle scelte professionali degli 

operatori sanitari; 

VISTA la Legge Regionale n. 39/1993 “Disciplina delle attività di volontariato e modifiche alle Leggi 
Regionali 25 gennaio 1988, n. 4, e 17 gennaio 1989, n. 3” regola all’art. 13 le convenzioni tra le 
Istituzioni Pubbliche e le Organizzazioni di Volontariato;  

CONSIDERATO che la ASL di Sassari valorizza, nel rispetto del pluralismo, le attività di volontariato 
che realizzano forme di solidarietà sociale tese a superare l'emarginazione, migliorare la qualità 

della vita, prevenire e rimuovere situazioni di bisogno della popolazione;  

PREMESSA la necessità da parte della ASL di Sassari di stipulare una convenzione con un'asso-
ciazione di volontariato, dotata di un mezzo e operatori qualificati, al fine di poter realizzare le attività 
previste dal progetto "Motorhome", promosso dalla S.C Prevenzione e Promozione della Salute, 
responsabile del progetto Dott. Antonio Genovesi, in ottemperanza all'indirizzo strategico del Piano 
Nazionale della Prevenzione 2020-2025 e, coerentemente, del Piano Regionale della Prevenzione 
2020-2025; 

DATO ATTO che il progetto Motorhome prevede la realizzazione del programma di comunicazione 
istituzionale e di erogazione dei servizi dedicati alla popolazione residente nei piccoli centri dell'am-
bito territoriale della ASL di Sassari, con modalità itineranti, attraverso l'utilizzo di Unità Ambulatoriali 
Mobili per raggiungere la popolazione dei comuni coinvolti. L'obiettivo perseguito dal progetto è 
quello di favorire la fruibilità dei servizi sanitari alle fasce di popolazione in condizioni di vulnerabilità 
e di abbattere le barriere di accesso ai servizi sanitari mediante interventi volti a soddisfare i bisogni 
di salute della quota di cittadinanza che generalmente non accede ad essi; 



Pagina  4 di 7 

RICHIAMATE le note mail del 21/06/2023 con le quali i Direttori/Referenti dei Distretti Socio Sanitari 
di Sassari, Alghero e Ozieri, hanno espresso parere favorevole in ordine alle attività previste dal 

progetto "Motorhome"; 

DATO ATTO che l'Associazione Fraternità di Misericordia di Alghero è dotata del mezzo idoneo e 

del personale qualificato per svolgere le attività previste dal progetto;  

VERIFICATO che l'Associazione Fraternità di Misericordia di Alghero è regolarmente iscritta al re-
gistro regionale previsto all’art. 6 della L. 266/1991 e all’art. 5 della L.R. n. 39/1993 con numero di 
registrazione 34 a decorrere dal 26/05/1992;  

DATO ATTO che l’Associazione Fraternità della Misericordia di Alghero si impegna, nei confronti 
della ASL di Sassari, a svolgere la propria attività nell'ambito territoriale dei Distretti socio sanitari di 
Sassari, Alghero e Ozieri, secondo lo schema di programmazione degli interventi previsto dalla con-
venzione, mettendo a disposizione per l'esecuzione degli stessi:  

nr 1 Unità Ambulatoriale Mobile per raggiungere i comuni coinvolti nel progetto;  
nr 1 autista abilitato alla guida del mezzo sopra indicato 

DATO ATTO che per l'espletamento delle attività previste dal progetto l'Associazione Fraternità di 
Misericordia di Alghero metterà a disposizione un mezzo idoneo, così come descritto in tabella:  

Tipo di mezzo 
 
 

FIAT DUCATO 250 
AUTOVEICOLO PER 

USO SPECIALE- 
AMBULATORIO 

MOBILE 
 

Targa 
 
 
 

 
EA122CE 

Anno 
Immatricolazione 

 
 
 

16/02/2010 

Proprietà del 
mezzo 

 
 

FRATERNITA’ DI 
MISERICORDIA 

ALGHERO 
 
 
 

Luogo di sosta 
 
 
 

TUTTI I COMUNI 
INDIVIDUATI 

NEL PROGETTO 
 

 

DATO ATTO che l'Associazione dichiara di aver stipulato idonee polizze di copertura assicurativa 
per mezzi e persone secondo quanto previsto dalla normativa vigente, così come elencate nella 
tabella sotto riportata, sollevando la ASL di Sassari da ogni responsabilità civile per danni eventual-
mente subiti, durante lo svolgimento delle attività, dal personale e dai trasportati, ovvero per danni 

provocati a terzi. 

 

 

TIPO DI POLIZZA 

 

COMPAGNIA 

ASSICURATIVA 

NR POLIZZA SCADENZA 

RCA VEICOLO FIAT DUCATO 

AMBULATORIO MOBILE TARGA 

EA122CE 

REALE MUTUA 

ASSICURAZIONI 
2023/232753 08/05/2024 

RISCHI DIVERSI RAMO RCG 
REALE MUTUA 

ASSICURAZIONI 
2010/03/2086020 25/10/2023 

INFORTUNIO/MALATTIE 
REALE MUTUA 

ASSICURAZIONI 
2010/05/2217620 25/10/2023 



Pagina  5 di 7 

 

DATO ATTO che la ASL di Sassari, a fronte dell'espletamento delle attività individuate dal progetto, 
si impegna a riconoscere un corrispettivo, sotto forma di rimborso spese trimestrale, dietro presen-
tazione di rendicontazione fornita dall'Associazione e controfirmata dal responsabile scientifico del 

progetto dott. Antonio Genovesi,  

DATO ATTO che per l'esecuzione del progetto saranno utilizzate le risorse residue del fondo di 
screening oncologico: PRP 2020-2025 PL 13 "Consolidamento dei programmi organizzati di scree-
ning oncologico. Azioni trasversali e di miglioramento della qualità dei programmi di screening on-

cologico organizzato". Codice Progetto: UP-01-2022-26;  

RICHIAMATA la nota mail della S.C Programmazione e Controllo che attesta che la capienza del 
fondo di screening oncologico, progetto codice UP-01-2022-26, è pari ad euro € 8.027,00 rela-
tivi all'annualità 2022; 

per le motivazioni esposte in premessa, che si intendono integralmente richiamate 
 

 

PROPONE 
 

 
1) DI APPROVARE lo schema di convenzione tra l'Azienda Socio Sanitaria Locale di Sassari e 
l'Associazione Fraternità di Misericordia di Alghero, 
 
2) DI PRENDERE ATTO che la suddetta convenzione avrà durata dalla data di comunicazione di 
avvio del progetto e fino alla sua conclusione; 
 
3) DI STABILIRE che l'onere derivante dal presente provvedimento verrà registrato sui fondi dedicati 
con codice progetto UP-01-2022-26 del bilancio dell'esercizio anno 2023 come di seguito rappre-
sentato: 
 
 

UFFICIO 

AUTORIZZATIVO 

 

MACRO 

 

SUB 

 

CONTO 

 

ANNO 

 

IMPORTO 

 

ASSL1 

 

4 

 

6 

 

A508020106 

 

2023 

 

6.000,00 € 

 

 
 

RITENUTO DI DARE ATTO che: 
 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria Locale 
n.1 di Sassari 

SI [  ]                 NO [  ]             DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [X] 

 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020  
SI [ ]                           NO [x ] 

 

108077
Font monospazio
X

108077
Matita



Pagina  6 di 7 

DI DARE ATTO che copia del presente atto sarà trasmesso alla S.C. Amministrazione del Personale 
– ARES per gli adempimenti di competenza e all’Ufficio Delibere per la pubblicazione all’Albo Pre-
torio on-line della ASL n.1 di Sassari. 
 

 

IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIO SANITARI DELLA ASL DI SASSARI 
dott.ssa Annarosa Negri 

(firma apposta sul frontespizio) 

 
 

ACQUISITO IL PARERE 

DIRETTORE SANITARIO 

Dott. Vito Leonardo Giuseppe La Spina 
 

 

DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott. Mario Giovanni Altana 

 

FAVOREVOLE  [  ] FAVOREVOLE  [    ] 

CONTRARIO  [    ] CONTRARIO  [    ] 

NON NECESSARIO    [    ] NON NECESSARIO    [  ] 

  

DIRETTORE SERVIZI SOCIO SANITARI 

Dott.ssa Annarosa Negri 
 
FAVOREVOLE   [X]  CONTRARIO  [    ]  NON NECESSARIO   [    ] 

 

per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto 

 

IL DIRETTORE GENERALE DELLA ASL n.1 di SASSARI 
 

 
VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

 
DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, 
in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi 
della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate;  

 
 
 
 
 
 

 

gglois
Font monospazio
x

UtenteAsl1
Font monospazio
x



Pagina  7 di 7 

DELIBERA 

 
DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di 
darne integrale esecuzione. 

 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE DELLA ASL n.1 di Sassari 

Dott. Flavio Sensi 

 

 

 
 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 
1) CONVENZIONE ASL - ASSOCIAZIONE MISERICORDIA DI ALGHERO 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

1)   

 

 
Si attesta che la presente Deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n.1 
 
di Sassari dal ______/_____/______ al ______/_____/______ 
 
Il Direttore del Servizio (o suo delegato) 

 

Dott. / Dott.ssa ________________ 

 

108077
Font monospazio
30         06        2023            15          07      2023              


		2023-06-26T12:25:54+0200
	NEGRI ANNAROSA


		2023-06-26T12:36:10+0200
	FRANCESCO SALVATORE FOIS


		2023-06-28T08:39:45+0200
	GENOVESI ANTONIO


		2023-06-29T14:17:58+0200
	ALTANA MARIO GIOVANNI


		2023-06-29T15:38:24+0200
	LA SPINA VITO LEONARDO GIUSEPPE


		2023-06-29T15:38:56+0200
	NEGRI ANNAROSA


		2023-06-29T16:23:09+0200
	SENSI FLAVIO


		2023-06-30T12:40:54+0200
	PIRISI ANNA LAURA




